
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №241 
пос. Урмары                                                                   12 февраля  2024 года 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

Урмарского муниципального округа Чувашской Республики 

от 21.07.2023 №907 «Об утверждении Перечня земельных 

участков, для предоставления многодетным семьям в 

собственность бесплатно» 

 
В  соответствии со ст. 36 Устава Урмарского муниципального округа, Решением Собрания де-

путатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 25 октября 2023 г. N С-
15/6 "Об утверждении Порядка предоставления в собственность бесплатно многодетным семьям 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Урмарского муниципального 
округа Чувашской Республики и земель, государственная собственность  на  которые  не  разгра-
ничена  на   территории   Урмарского муниципального округа",   администрация  Урмарского   
муниципального   округа  п о с т а н о в л я е т:   

1. Внести в Постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской 
Республики от 21.07.2023 №907 «Об утверждении Перечня земельных участков, для предоставле-
ния многодетным семьям бесплатно» (в редакции изменений от 11.08.2023 №1006), следующие 
изменения:   

 1.1. В Таблице «Перечень земельных участков, для предоставления многодетным семьям в 
собственность бесплатно, состоящим на учете многодетных семей, имеющих право на предостав-
ление земельных участков в собственность бесплатно по территориальным отделам Урмарского 
муниципального округа Чувашской Республики» раздел «Земельные участки, входящие в состав 
административно-территориальной единицы Урмарское городское поселение Урмарского муни-
ципального округа» дополнить строкой 4 следующего содержания: 

4 Чувашская Республи-
ка, Урмарский район, 
пгт. Урмары, ул. Зару-
бина, д.5 

961 21:19:170101:1143 земли насе-
ленных пунк-

тов 

Для индивидуального 
жилищного строи-

тельства 

В связи с передачей безвозмездно в собственность многодетной семье Спиридоновых земель-
ного участка с кадастровым номером 21:19:170101:952 площадью 900 кв.м., расположенного по 
адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, пгт. Урмары, ул. Северная, д. 22, строку 3 ис-
ключить.  

1.2. Таблицу «Перечень земельных участков, для предоставления многодетным семьям в соб-
ственность бесплатно, состоящим на учете многодетных семей, имеющих право на предоставле-
ние земельных участков в собственность бесплатно по территориальным отделам Урмарского 
муниципального округа Чувашской Республики» дополнить строками следующего содержания: 

Земельные участки, входящие в состав административно-территориальной единицы 
Большеяниковского сельское поселение Урмарского муниципального округа  

1 Чувашская Республика-
Чувашия, Урмарский 
район, д. Большое Яни-
ково, ул. К. Маркса 

2030 21:19:090201:807 земли насе-
ленных пунк-

тов 

Для индивидуального 
жилищного строи-

тельства 

2. Сектору цифрового развития и информационного обеспечения администрации Урмарского 
муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Урмарского муниципального округа и опубликовать в средствах массовой информации. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, зе-
мельных и имущественных отношений администрации Урмарского муниципального округа Чу-
вашской Республики. 

 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                       В.В. Шигильдеев 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №242 
пос. Урмары                                                                   13 февраля  2024 года 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

Урмарского муниципального округа Чувашской Республики 

25.08.2023 № 1091 «О создании комиссии по поступлению и 

выбытию активов» 

 
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 

783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчи-
ком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением 
обязательств, предусмотренных контрактом» администрация Урмарского муниципального округа 
Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской 
Республики 25.08.2023 № 1091 «О создании комиссии по поступлению и выбытию активов» сле-
дующие изменения: 

 «Состав комиссии по поступлению и выбытию активов» Приложения № 1 к постановлению 
администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики 

от 25.08.2023 № 1091 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                       В.В. Шигильдеев 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации  
Урмарского муниципального округа 

 Чувашской Республики 
от 13.02.2024 № 242 

 
Состав комиссии по поступлению и выбытию активов 

 
Анисимов Владислав 
Юрьевич 

- первый заместитель главы администрации Урмарского муниципального 
округа – начальник управления строительства и развития территорий, 
(председатель комиссии); 

Кошельков Олег 
Михайлович 

- начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации 
Урмарского муниципального округа, (заместитель председателя комис-
сии); 

Волкова Алина 
Юрьевна 

- ведущий специалист-эксперт сектора организации и проведения муници-
пальных закупок администрации Урмарского муниципального округа, 
(секретарь комиссии); 

     Члены комиссии: 
Иванова Екатерина 
Петровна 

- заместитель начальника отдела строительства, дорожного хозяйства  
управления строительства и развития территорий администрации Урмар-
ского муниципального округа; 

Ананьева Ольга Ге-
оргиевна 

- и. о. начальника финансового отдела администрации Урмарского муници-
пального округа; 

Виссарионова Ольга 
Анатольевна 

- начальник-главный бухгалтер МКУ «Центр финансового и хозяйственно-
го обеспечения» Урмарского муниципального округа. 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №249 
пос. Урмары                                                                   13 февраля  2024 года 

 
Об утверждении схемы размещения гаражей, являю-

щихся некапитальными сооружениями, либо стоянок тех-

нических или других средств передвижения инвалидов 

вблизи их места жительства на территории пгт. Урмары 

Чувашской Республики" 

 
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 17.08.2022 

N 400 "Об утверждении Порядка утверждения схемы размещения гаражей, являющихся некапи-
тальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности", администрация Урмарского муниципального округа п о с т а 
н о в л я е т: 

1. Утвердить схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо 
стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на 
территории пгт Урмары Урмарского муниципального округа Чувашской Республики согласно 
приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Урмарскому территориальному отделу администрации Урмарского муниципального округа 
совместно с отделом экономики, земельных и имущественных отношений администрации Урмар-
ского муниципального округа подготовить договора использования земельных участков с вла-
дельцами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, указанных в п.1 настоящего по-
становления в соответствии с Порядком определения платы за использование земельных участков, 
находящихся в государственной собственности Чувашской Республики, земель или земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами 
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, утвержденным постановлением Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 22.06.2022 N 292. 

3. Сектору цифрового развития и информационного обеспечения администрации Урмарского 
муниципального округа обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Урмарского муниципального округа. 

 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                       В.В. Шигильдеев 
 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
Урмарского муниципального округа 

Чувашской Республики 
от 13.02.2024 № 249 

 
Схема 

размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или 
других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории пгт. Урмары 

Чувашской Республики 
 

N 
п/
п 

Адресное 
обозначе-
ние места 
располо-

жения 
некапи-
тального 
гаража 

либо сто-

Кадастро-
вый номер 
земельно-
го участка 
(при его 
наличии) 
или коор-

динаты 
характер-

Номер 
кадастро-

вого 
квартала, 
на терри-

тории 
которого 
располо-
жен или 

Площадь 
земельно-
го участка 
или места 
размеще-
ния нека-
питально-
го гаража 
либо сто-

Вид объ-
екта (га-
раж, яв-

ляющийся 
некапи-
тальным 
сооруже-

нием, 
либо сто-

Срок раз-
мещения 
некапи-
тального 
гаража 

либо сто-
янки 

Форма соб-
ственности 
на землю 
или зе-

мельный 
участок, 

где распо-
ложен или 
возможно 

    

 

 

Урмарский вестник 
 

2024 

16 

февраля 

5(575) 
 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Постановление администрации округа №241  от  12.02.2024 «О внесении изменений в постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 21.07.2023 №907 «Об 
утверждении Перечня земельных участков, для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно»» 

2. Постановление администрации округа №242  от  13.02.2024 «О внесении изменений в постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики 25.08.2023 № 1091 «О созда-
нии комиссии по поступлению и выбытию активов»» 

3. Постановление администрации округа №249  от  13.02.2024 «Об утверждении схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств пе-
редвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории пгт. Урмары Чувашской Республики"» 

4. Постановление администрации округа №253  от  15.02.2024 «О неотложных мерах по безаварийному пропуску паводковых вод в 2024 году» 

5. Постановление администрации округа №266  от  16.02.2024 «О внесении изменений в постановление администрации  Урмарского муниципального округа от 20.02.2023 № 204 «Об утверждении положения 
об оплате труда работников муниципальных архивных учреждений Урмарского муниципального округа Чувашской Республики»» 

http://internet.garant.ru/document/redirect/42542688/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42542688/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42542688/0
https://internet.garant.ru/#/document/42503097/entry/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71981672/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405664186/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407102552/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407102552/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407102552/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407102552/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407102552/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405167949/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42542688/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42542688/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407102552/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407102552/0


5 (575)  16 февраля 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
 

янки с 
указанием 

границ 
улиц, 
дорог, 

проездов, 
иных ори-
ентиров 

(при 
наличии) 

ных точек 
границ 
места 

размеще-
ния нека-
питально-
го гаража 
либо сто-

янки 

возможно 
располо-
жить не-
капиталь-
ный га-

раж либо 
стоянку 

янки янки тех-
нических 
или дру-

гих 
средств 

передви-
жения 

инвали-
дов) 

располо-
жить нека-
питальный 
гараж либо 
стоянку, а 

также 
наименова-
ние органа, 
уполномо-
ченного на 
предостав-
ление зе-
мельных 
участков 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

1. х = 
358134.92 
у = 
1275391.3
8 
2. х = 
358135.09 
у = 
1275394.4
3 
3. х = 
358129.18 
у = 
1275394.4
7 
4. х = 
358129.10 
у = 
1275391.2
8 

21:19:170
103 

18.3 кв. м. металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.2
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

2. х = 
358135.09 
у = 
1275394.4
3 
5. х = 
358135.30 
у = 
1275397.9
9 
6. х = 
358129.09 
у = 
1275398.0
1 
3. х = 
358129.18 
у = 
1275394.4
7 

21:19:170
103 

21.51 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.3
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

5. х = 
358135.30 
у = 
1275397.9
9 
7. х = 
358135.23 
у = 
1275401.6
7 
8. х = 
358129.09 
у = 
1275398.0
1 
6. х = 
358129.09 
у = 
1275398.0
1 

21:19:170
103 

21.87 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.4
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

7. х = 
358135.23 
у = 
1275401.6
7 
9. х = 
358135.14 
у = 
1275405.3
8 
10. х = 
358129.88 
у = 
1275405.3
4 
8. х = 
358129.49 
у = 
1275401.6
5 

21:19:170
103 

20.35 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.5
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

9. х = 
358135.14 
у = 
1275405.3
8 
11. х = 
358135.68 
у = 
1275409.0
1 
12. х = 
358129.32 
у = 
1275408.9
3 

21:19:170
103 

20.97 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

10. х = 
358129.88 
у = 
1275405.3
4 

1.6
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

11. х = 
358135.68 
у = 
1275409.0
1 
13. х = 
358136.23 
у = 
1275412.5
5 
14. х = 
358129.22 
у = 
1275412.5
0 
12. х = 
358129.32 
у = 
1275408.9
3 

21:19:170
103 

23.7 
5 кв. м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.7
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

13. х = 
358136.23 
у = 
1275412.5
5 
15. х = 
358136.13 
у = 
1275416.0
8 
16. х = 
358129.12 
у = 
1275416.0
2 
14. х = 
358129.22 
у = 
1275412.5
0 

21:19:170
103 

24.72 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.8
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

15. х = 
358136.13 
у = 
1275416.0
8 
17. х = 
358135.55 
у = 
1275419.3
6 
18. х = 
358129.30 
у = 
1275419.3
0 
16. х = 
358129.12 
у = 
1275416.0
2 

21:19:170
103 

21.76 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.9
. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

17. х = 
358135.55 
у = 
1275419.3
6 
19. х = 
358135.57 
у = 
1275422.7
9 
20. х = 
358129.27 
у = 
1275422.7
1 
18. х = 
358129.30 
у = 
1275419.3
0 

21:19:170
103 

21.46 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.1
0. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

19. х = 
358135.57 
у = 
1275422.7
9 
21. х = 
358135.62 
у = 
1275426.6
9 
22. х = 
358129.19 
у = 
1275426.7
5 
20. х = 
358129.27 
у = 
1275422.7
1 

21:19:170
103 

25.27 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.1
1. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

23. х = 
358139.94 
у = 
1275412.8
4 

21:19:170
103 

15.81 кв. 
м 

металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-



5 (575)  16 февраля 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
 

24. х = 
358139.64 
у = 
1275417.0
9 
25. х = 
358136.12 
у = 
1275417.0
1 
15. х = 
358136.13 
у = 
1275416.0
8 
13. х = 
358136.23 
у = 
1275412.5
5 

чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

1.1
2. 

в районе 
МКД по 
ул. Заводс
кая, 36 

26. х = 
358140.01 
у = 
1275396.8
0 
27. х = 
358139.84 
у = 
1275403.6
4 
28. х = 
358135.64 
у = 
1275403.4
9 
29. х = 
358135.74 
у = 
1275396.6
0 

21:19:170
103 

29.1 кв. м металли-
ческий 
гараж 

5 лет Государ-
ственная 
собствен-
ность не 
разграни-
чена, адми-
нистрация 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №253 
пос. Урмары                                                                   15 февраля  2024 года 

 
О неотложных мерах по безаварийному пропуску павод-

ковых вод в 2024 году 

 

В связи с приближением сроков прохождения весенних паводковых вод и в целях их безава-
рийного пропуска и предотвращения неблагоприятных последствий весеннего паводка Админи-
страция Урмарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии: 
- Анисимов В.Ю. –первый заместитель главы администрации Урмарского муниципального 

округа - начальник управления строительства и развития территорий – председатель комиссии; 
- Степанов Л.В. – начальник отдела экономики, земельных и имущественных отношений ад-

министрации Урмарского муниципального округа – заместитель председателя; 
- Иванова Е.В. – главный специалист-эксперт отдела строительства, дорожного хозяйства 

управления строительства и развития территорий администрации Урмарского муниципального 
округа;   

-  Ермолаева И.Б. – главный специалист-эксперт сектора по благоустройству территорий и жи-
лищно-коммунального хозяйства отдела строительства, дорожного хозяйства управления строи-
тельства и развития территорий администрации Урмарского муниципального округа; 

- Ефимов Ю.Н. – начальник отдела мобилизационной подготовки, специальных программ и 
ГО ЧС администрации Урмарского муниципального округа; 

- Чернова А.В. - главный специалист-эксперт-эколог отдела развития АПК и экологии админи-
страции Урмарского муниципального округа; 

- Павлов  В.В. - и.о. заместителя главы администрации Урмарского муниципального округа по 
социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики; 

- начальники территориальных отделов управления строительства и развития территорий Ур-
марского муниципального округа Чувашской Республики; 

-  Зюляев В.А. – директор МУП УР «Урмарытеплосеть» (по согласованию); 
- Чумышев И.В. – начальник ОГИБДД МО МВД РФ «Урмарский» (по согласованию); 
- Иванов О.А. – начальник службы Урмарского газового участка филиала АО «Газпром газо-

распределение Чебоксары» в г. Козловке (по согласованию);  
- Иванов Н.Ю. – начальник Урмарского РЭС Южного производственного отделения филиала 

ПАО «Россети Волга» - «Чувашэнерго» (по согласованию); 
- Семенов В.И.  – ведущий инженер ГЭ СЦ г. Цивильск филиала в ЧР ПАО   «Ростелеком» (по  

согласованию); 
- Викторов О. В. – генеральный директор ООО «УК ЖКХ Урмарского района» (по согласова-

нию); 
- Александров В.М. – начальник БУ ЧР «Урмарская районная СББЖ» Госветслужбы Чувашии 

(по согласованию); 
- Кудрявцев С.Ю. –директор ООО «Инвест-строй» (по согласованию); 
- Макаров Э.В. – индивидуальный предприниматель Макаров Эдуард Вячеславович (по согла-

сованию); 
- Васильев А.В. – директор ООО «СтройТЕК» (по согласованию).   
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению работ на период прохождения 

весенних паводковых вод по Урмарскому муниципальному округу в 2024 году. 
3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов, руководителям сельскохозяйствен-

ных предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности принять меры по приведе-
нию в готовность объектов народного хозяйства к весеннему паводку,  по созданию дежурных 
бригад и закреплению за ними соответствующей техники, а также созданию определенного запаса 
строительных материалов,  обратить особое внимание на защиту от воздействия паводковых вод 
прудов, плотин, мостовых переходов, очистных сооружений и системы артезианских скважин, 
обратить внимание на сохранность складов зерна и минеральных удобрений, машинотракторных 
парков, обеспечить своевременный завоз строительных материалов на строящиеся объекты, семян, 
кормов, минеральных удобрений. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел развития АПК и 
экологии администрации Урмарского муниципального округа. 

5. Сектору цифрового развития и информационного обеспечения администрации Урмарского 
муниципального округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                       В.В. Шигильдеев 
 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 
 Урмарского муниципального округа 

 Чувашской Республики 
от 15.02.2024 № 253 

План мероприятий 
по проведению работ на период прохождения весенних паводковых вод по Урмарскому муни-

ципальному округу в 2024 году 
 

№/№ Наименование мероприятия Срок испол-
нения 

Ответственные лица 

1. Заседание противопаводковой комис-
сии по вопросу подготовки к весен-
нему паводку с участием начальни-
ков территориальных отделов 

март  Председатель противопавод-
ковой комиссии 

2. Создание на территории поселений 
противопаводковых штабов 

февраль - 
март 

Начальники территориальных 
отделов 

3.  Проверка готовности водоотводных 
и водопропускных сооружений, дре-
нажи к пропуску паводковых вод. 
Очистка от снега и наледи входной 
части дренажей, оголовков труб, от-
крытых лотков. 

март Руководители КФХ и началь-
ники территориальных отделов 

4. Обеспечение свободного пропуска 
весенних паводковых вод под моста-
ми. Контроль за уровнем воды и воз-
можным изменением русла реки 

 период про-
хождения 
паводка 

Начальники территориальных 
отделов 

5. Формирование дежурных бригад на 
территории сельского поселения и 
утверждение графика работы 

до 18.03.2024 
г. 

Руководители КФХ и началь-
ники территориальных отделов 

6. Регулирование шлюзов на плотинах 
для контролируемого спуска воды 

до 22.03.2024 
г. 

Руководители КФХ и началь-
ники территориальных отделов 

7. Проведение обследования противо-
паводковой комиссией состояния 
гидротехнических сооружений 

22.03.2024 г. Противопаводковая комиссия 

8. Обеспечение продуктами питания, 
предметами первой необходимости 
граждан, временно отселяемых из 
зоны подтопления 
(при необходимости) 

период про-
хождения 
паводка 

Отдел экономики, земельных и 
имущественных отношений 
администрации Урмарского 
муниципального округа 

9. Развертывание медицинских пунктов 
на ПВР для оказания медицинской 
помощи (при необходимости). Готов-
ность медицинских сил и средств к 
противоэпидемическим мероприяти-
ям 

период про-
хождения 
паводка 

Урмарская ЦРБ, Территори-
альный отдел Управления Ро-
спотребнадзора по Чувашской 
Республике в Цивильском рай-
оне. 

10. Осуществления контроля за состоя-
нием автомобильных дорог. Внесение 
предложения о полном или частич-
ном прекращении движения транс-
портных средств на отдельных участ-
ках при возникновении угрозы раз-
рушения 

 период про-
хождения 
паводка 

ОГИБДД МО МВД РФ «Ур-
марский», отдела строитель-
ства, дорожного хозяйства 
Управления администрации 
Урмарского муниципального 
округа 

11. Организация работ по регулярной 
очистке мостовых переходов, водо-
сточных труб, водосборных колодцев 
и перепускных труб плотин, лотков, 
коллекторов от мусора и льда. 

 период про-
хождения 
паводка 

Начальники территориальных 
отделов, ООО «Инвест-строй», 
индивидуальный предпринима-
тель Макаров Эдуард Вячесла-
вович (по согласованию)  

12. После прохождения паводковых вод 
в местах застоя воды в канавах и в 
других местах вдоль автодорог про-
ведение расчистки мусора и спуск 
застоявшейся воды 

 период про-
хождения 
паводка 

ООО «Инвест-строй», индиви-
дуальный предприниматель 
Макаров Эдуард Вячеславо-
вичначальники территориаль-
ных отделов 

13. Заготовка необходимых материалов 
для устранения последствий прохож-
дения паводковых вод 

апрель Руководители КФХ и началь-
ники территориальных отделов 

14. Организация обхода трасс подземных 
и надземных газопроводов и соору-
жений согласно разработанным гра-
фикам 

апрель Урмарский филиал ОАО «Газ-
пром газораспределение Че-
боксары» в г. Козловке (по 
согласованию) 

15. Предотвращение попадания сточных 
вод в газовые колодцы, в случае по-
падания принять меры по удалению 
воды  

 период про-
хождения 
паводка 

Урмарский филиал ОАО «Газ-
пром газораспределение Че-
боксары» в г. Козловке (по 
согласованию) 

16. Проверка объектов жизнеобеспече-
ния (электро-, тепло-, водоснабже-
ния) на предмет безаварийной работы 

Март-апрель Противопаводковая комиссия 

17. Организация работы по засыпке про-
моин, исправлению бровок земляного 
полотна, откосов после прохождения 
паводковых вод 

апрель ООО «Инвест-строй», индиви-
дуальный предприниматель 
Макаров Эдуард Вячеславович 
(по согласованию) 

18. Провести мероприятия для предот-
вращения подтопления подвальных 
помещений многоквартирных жилых 
домов 

март ООО «УК ЖКХ Урмарского 
района» (по согласованию) 

19. Очистка территории, прилегающие к 
жилым домам от скопившегося мусо-
ра и несанкционированных свалок 

апрель  ООО «Управляющая кампания 
ЖКХ Урмарского района», 
начальники территориальных 
отделов 

20. Обращение внимания на плотины, 
каскады прудов, мосты, на защиту 
машинотракторных парков, складов 
зерна и минеральных удобрений 

 период про-
хождения 
паводка 

Руководители КФХ, начальни-
ки территориальных отделов 

21. Проведение чистки снега с крыш 
арочных складов, животноводческих 
ферм и других приспособленных 
помещений 

март - апрель Руководители КФХ, начальни-
ки территориальных отделов 

22. Во избежание подтапливания талыми 
водами проведение работы по ока-
навливанию вокруг животноводче-
ских ферм, складов ядохимикатов, 
зернохранилищ.  

Март-апрель Руководители КФХ, начальни-
ки территориальных отделов 

23. Проведение мероприятий направлен-
ных на недопущение смыва жижи и 
навоза с прифермской территории  
паводковыми и талыми водами в во-
доемы и реки. 

Март-апрель Руководители КФХ, начальни-
ки территориальных отделов 

24. Обращение своевременного внима- апрель Руководители КФХ, начальни-



5 (575)  16 февраля 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 
 

ния на образовавшиеся водные зато-
ры на полях, во избежание смыва 
плодородного слоя почвы и предот-
вращения начала эрозии  

ки территориальных отделов 

25. В период прохождения весеннего 
паводка организация дежурства в 
администрации Урмарского муници-
пального округа, на предприятиях и 
территориальных отделов Управле-
ния строительства и развития терри-
торий администрации Урмарского 
муниципального округа Чувашской 
Республики 

 период про-
хождения 
паводка 

Руководители КФХ, начальни-
ки территориальных отделов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №266 
пос. Урмары                                                                   16 февраля  2024 года 

 
О внесении изменений в постановление администрации  

Урмарского муниципального округа от 20.02.2023 № 204 «Об 

утверждении положения об оплате труда работников муни-

ципальных архивных учреждений Урмарского муници-

пального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с постановлением администрации Урмарского муниципального округа  от 
06.02.2024  № 207 «О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений  Ур-
марского муниципального округа Чувашской Республики», администрация Урмарского муници-
пального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской 
Республики от 20.02.2023 года № 204 «Об утверждении положения об оплате труда работников 
муниципальных архивных учреждений Урмарского муниципального округа Чувашской Респуб-
лики» следующие изменения: 

1.1. таблицу пункта 2.1. раздела II Положения об оплате труда работников муниципальных 
архивных учреждений Урмарского муниципального округа Чувашской Республики (далее - По-
ложения)   изложить в следующей редакции: 

 

«Наименование должности Рекомендуемый минимальный 
размер оклада (должностного 

оклада), рублей 

Архивист, археограф, палеограф, художник-реставратор архив-
ных документов, хранитель фондов, методист 

6952 

Ведущий архивист, ведущий археограф, ведущий палеограф, 
ведущий методист 

8971 

Главный архивист, главный археограф, главный палеограф, 
главный методист 

10992 

Заведующий сектором (начальник сектора) архива, заведующий 
лабораторией обеспечения сохранности архивных документов, 
заместитель начальника отдела, заведующий архивохранили-
щем 

13176 

Начальник отдела (заведующий отделом) архива, главный хра-
нитель фондов архива 

15447 

 
1.2. таблицу пункта 2.2. раздела II Положения изложить в следующей редакции: 

«Профессиональные квалификационные 
группы 

должностей 

Рекомендуемый минимальный размер оклада 
(должностного оклада), рублей 

Общеотраслевые должности служащих 
первого уровня 

6629 

Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня 

8087 

Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня 

11898 

Общеотраслевые должности служащих 
четвертого уровня 

15447 

 
1.3. абзацы второй - девятый пункта 2.3 Положения изложить в следующей редакции: 
 
«1 разряд – 4953 рублей; 
2 разряд – 5194 рубля; 
3 разряд – 5441 рубля; 
4 разряд – 6043 рублей; 
5 разряд – 6704 рублей; 
6 разряд – 7365 рублей; 
7 разряд – 8093 рублей; 
8 разряд – 8889 рублей.». 
 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

культуры, социального развития и спорта администрации Урмарского муниципального округа 
А.В. Краснова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                       В.В. Шигильдеев 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Периодическое печатное издание 
«Урмарский вестник» 
Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 
Email: urmary@cap.ru 

 
Учредитель: 
администрация Урмарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 
Тираж 55  экз. 
Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 


